
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 47Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

MOXARIFADO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
309,20 (Trezentos e Nove Reais e Vinte Centavos), para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 
R$ 309,20 (Trezentos e Nove Reais e Vinte Centavos), na 339030 (Material 
de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 03 de Fevereiro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 624778

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 006/DIÁRIA/CEDEC, 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, 
04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.338,63 (DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Belém-PA para a cidade de Curitiba/PR, com Diária do Grupo C, conforme 
descritos em planilha anexo, no período de 25 a 28 de Janeiro de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 624573
PORTARIA Nº. 005/DIÁRIA/CEDEC, 

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TEN CEL QOBM FRANCISCO DA 
SILVA JUNIOR e CB QBM FRANCISCO JUINIOR PINHEIRO LÚCIO, 03 (três) 
diárias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.424,30 (MIL QUATROCENTOS E VITE E QUATRO REAIS 
E TRINTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba-PA para o 
município de Santarém/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, conforme descrito em planilha anexo, no período 
de 01 a03 de Dezembro de 2020, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 624582

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 127/2018-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C S BRASIL TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ nº 10.965.693/0001-
00. Objeto: Reajuste de Preços pelo IGP-DI de 22,1041%. Valor 
R$=176.98,64. Data da Assinatura: 29/01/2021. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1502.8266.0101 Estadual. Proc. nº 2020/1017159. Contratado: 

C S BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA. Endereço: Av. Saraiva 400, sala 04, Braz Cubas, Mogi das Cruzes/
SP. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 624576

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001 /2021- DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor REINALDO AUGUSTO COS-
TA SOARES – CPF nº 148.941.572-68, Matrícula nº 3159264/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.168,50 
(quatro mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), destina-se 
a atender as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 4.168,50

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 624523

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00111/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/131822, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITUPIRAN-
GA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/02/2021 a 
06/02/2021;

1. EPC ELY PENICHE DA SILVA - MAT: 5890046
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. IPC GEANDRE MATOS ALVARENGA - MAT: 80845200
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

3. DPC MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,136.42 ( DOIS MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E QUA-
RENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00112/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021120170, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
03/02/2021 a 08/02/2021;

1. IPC DENYS HERLYN PENEDO BESSA - MAT: 57233585
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00113/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021120170, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, 


